Per la necessaria colleganza fra il testamento paterno e la nomina di un testamento pupillare, le due disposizioni si considerano come un testamento solo anche se siano contenute in due atti distinti; d'altro lato bisogna sempre aver di mira che la disposizione ha per oggetto due eredità diverse, quella del padre e quella del pupillo, onde è indifferente sotto questo aspetto se la sostituzione pupillare sia avvenuta in un atto a parte o nel testamento del padre. GAIO dice: « *duo quodammodo sunt testamenta. aliud patris, aliud filii, tamquam si ipse filius sibi heredem instituisset; aut certe unum est testamentum duarum hereditatum* »³⁶). Delle applicazioni di questa regola³⁷) ci interessano qui soltanto le seguenti:

1.^a Se il padre nomini eredi del pupillo i propri eredi necessari, quelli cioè che sono tali *ipsa iure* come gli schiavi ed i figli di famiglia, essi acquistano la qualità di eredi necessari anche riguardo al padre. ULPIANO dice:

« *Quos possum heredes mihi facere necessarios, possum et filio; ut servum meum et fratrem suum (sc. filii), quamvis in rebus humanis nondum sit; postumus igitur erit fratri heres necessarius* »³⁸).

Il giureconsulto collega in altro luogo questa sua affermazione col principio che il testamento del padre e quello del pupillo debbono considerarsi come un testamento unico: « *constat enim, unum esse testamentum, . . . usque adeo, ut quos quis sibi facit necessarios, eosdem etiam filio faciat* »³⁹).

³⁶) GAIO, II, 180 e il testo delle *Istituzioni*, che ne è tratto, § 2 I. *h. t.* Espressioni simili si trovano in L. 2 § 4 D. *h. t.* (vedi nota precedente), L. 2 § 2 D. *de her. vel. act. vend.*, 18, 4: « *licet enim unum testamentum sit, alia tamen atque alia hereditas est* ». L. 28 D. *de rebus auct. iud. poss.*, 42, 5 ed altri testi. Vedi pure la nota seguente.

³⁷) Vedi, per es., L. 2 § 2 D. *de her. r. act. vend.*; L. 38 in f. D. *h. t.*; L. 8 e 11 D. *test. quemadm. aper.* 29, 3; L. 1 § 1 D. *si cui plus quam per leg. Falcid.*, 35, 3. — Confr. anche il contenuto dei seguenti paragrafi.

³⁸) L. 10 § 1 D. *h. t.* Per gli stessi motivi anche nella L. 18 D. *de rebus dubiis*, 34, 5 si parla di un *frater necessarius*.

³⁹) L. 2 § 4 D. *h. t.*

2.^a Non è necessario invece di prendere in considerazione gli eredi necessari del pupillo. A sostegno di questo concetto si è un po' sofisticamente osservato che il padre ha già fatto il suo testamento e perciò non deve curarsi di quegli eredi necessari che non siano i suoi, come ad es. la madre del pupillo, e viceversa poichè questo è testamento del figlio nessuno degli eredi necessari del padre potrebbe impugnarlo ⁴⁰). Questo sofisma è confermato dal papa BONIFAZIO VIII: « Licet autem filius testamento suo matrem portione jure naturae debita privare non possit, pater tamen in testamento, quod filio impuberi facit, potest: nam testamentum hujusmodi pupillare paternum, vel paterni pars potius est censendum » ⁴¹).